THE LOEB CLASSICAL LIBRARY

EDITED BY

T. E. PAGE, LITT.D.

E. CAPPS, PH.D., LL.D. W. H. D. ROUSE, LITT.D.

BEDE

HISTORICAL WORKS

102A 13

SACRISTY DOOR OF IONA CHURCH

BAEDEAE OPERA HISTORICA

WITH AN ENGLISH TRANSLATION BY
J. E. KING, M.A., D.LITT.

IN TWO VOLUMES

II

ECCLESIASTICAL HISTORY OF THE
ENGLISH NATION

BASED ON THE VERSION OF
THOMAS STAPLETON, 1563

BOOKS IV AND V

LIVES OF THE ABBOTS
LETTER TO EGBERT

LONDON: WILLIAM HEINEMANN LTD
NEW YORK: G. P. PUTNAM'S SONS

MCMXXX

JAN 20 1943

Printed in Great Britain

BAEDEAE HISTORIA ECCLESIASTICA
GENTIS ANGLORUM
HISTORIA ABBATUM
EPISTOLA AD ECGBERCTUM
HISTORIAE ECCLESIASTICAE
ELENCHUS CAPITUM

LIBER IV

CAP.	PAGE
I. Ut defuncto Deuadedit, Vighard ad suscipiendum episcopatum, Romam sit missus: sed illo ibidem defuncto, Theodorus archiepiscopus ordinatus, et cum Hadriano abate sit Britanniam missus [664-649]	2
II. Ut Theodoro cuncta peragrante, Anglorum ecclesiae cum catholica veritate, literarum quoque sanctorum coepit studia imbuere: et ut Putta pro Damiano Hrofensis ecclesiae sit factus antistes [669]	10
III. Ut Ceadda, de quo supra dictum est, provincias Merciorum sit episcopus datum: et de vita et de obitu et sepultura eius [669-672]	14
IV. Ut Colman episcopus, relata Brittanis, duo monasteria in Scottia, unum Scottia, alterum Anglia, quos secum adduxerat, fecerint [667]	30
V. De morte Osuui et Egbereti regum: et de synodo facta ad locum Herutfordia, cui praesidebat archiepiscopus Theodorus [673]	32
VI. Ut deposito Vynfrido, Saexuulf episcopatum eius accepit, et Farconwald Orientalibus Saxonibus sit episcopus datum [675]	42
VII. Ut in monasterio Bericinensi, ubi corpora sanctimonialium seminarum poni deberent, caelesti sit luce monstratum [? 664]	46
VIII. Ut in eodem monasterio puerulus moriens, virginem quae se erat secutura, clamaverit: utque alia de corpore egressura, iam particularum futurae lucis aspicerit	48

ELENCHUS CAPITUM

CAP.	PAG.
IX. Quae sint ostensa coelitus signa cum et ipsa mater congregationis illius e mundo trans- siret [? 664]	52
X. Ut ad cymiterium eiusdem monasterii orans caeca lumen receperit	58
XI. Ut rex eiusdem provinciae Sebbi, in monachica vitam conversatione finierit [664-694]	60
XII. Ut episcopatum Occidentalium Saxonum pro Leutherio Haeddi, episcopatum Hrofensis ecclesiae pro Putta Cuichelm, et pro ipso Gefmund acceperit: et qui tunc Nordan- hymbrorum fuerint episcopi [676]	68
XIII. Ut Vilfrid episcopus provinciam Australium Saxonum ad Christum converterit [678-686]	72
XIV. Ut intercessione Osvaldi regis pestilera mor- talitas sit sublata	78
XV. Ut Caedualla rex Geuisorum, interfecto rege Aedilualch, provinciam illam saeva caede ac depopulatione attriverit [686]	86
XVI. Ut Vecta insula Christianos incolas suscepserit, cuius regii duo pueri statim post acceptum baptisma sint interempti [686]	86
XVII. De synodo facta in campo Haethfelda, presi- dente archiepiscopo Theodoro [680]	92
XVIII. De Iohanne cantatore sedis apostolicae, qui propter docendum Brittaniam venerit	96
XIX. Ut Edithryd regina virgo perpetua per- manserit, cuius nec corpus in monumento corrumpi potuerit [672-680]	102
XX. Hymnus de illa	112
XXI. Ut Theodorus episcopus inter Ecgfridum et Aedilredum reges pacem fecerit [679]	118
XXII. Ut vincula eiusdam captivi, cum pro eo missae cantarentur, soluta sint	118
XXIII. De vita, et obitu Hildae abbatissae [614-680]	126

ELENCHUS CAPITUM

cas.	page
XXIV. Quid in monasterio eius fuerit frater, cui donum caecitatis est divinitus creverunt [656-660]	160
XXV. Qualis visio caecum vitro Dei apparetur, priusquam monasterium Colubane urbis eundem incendio consumptum	160
XXVI. De morte Egfridi et Hlothari regum [665]	160
XXVII. Ut vir Domini Cadberet ut episcopus factus siquies in monachicae aedificie vita prestatas vicerit vel docerentis [665]	164
XXVIII. Ut idem in vita anachoretica et factum de arvente terra orando prodessent, et vegetum de labore manus ultra tempus serendi acceptum	172
XXIX. Ut idem iam episcopus obtulit ecclesie proxime futuram Heretortio anachoretas predicantes [665-667]	180
XXX. Ut corpus illius post undecim annos expulsum est corruptione immensa reportatum nec multo post successorum episcopatus eius de mundo transiret [696]	184
XXXI. Ut quidam ad tombam eius eis a paralyse sanatos	188
XXXII. Ut alter ad reliquias eius super fuerit ab oculi languore curatus	192

LIBER V

I. Ut Odilwald successor Cadbereti in anachoretica vita, labores tibus in mari fratibus, tempestatem orando sedaverit [687-699]	198
II. Ut episcopus Iohannes matrem et orationem benedicendo curaverit [697-721]	202
III. Ut pueram languorem orando sanaverit [697-721]	206
IV. Ut contagem comitis infirmam aqua benedicta curaverit [697-721]	212

viii

ELENCHUS CAPITUM

CAP.	PAGIS
V. Ut item puerum comitis orando a morte revocaverit [687-721]	214
VI. Ut clericum suum cadendo contritum, aequo orando ac benedicendo a morte ressucaverit [687-721]	216
VII. Ut Caedualla, rex Occidentalium Saxonum, baptizandus Romanam venerit: sed et successor eius In ius eadem beatorum apostolorum limina devotus adierit [688-725]	224
VIII. Ut Theodoro defuncto archiepiscopatus gradum Beretuald suscepserit: et inter plurimos quos ordinavit, etiam Tobiam virum doctissimum Hrofensi ecclesiae fecerit antistitem [690-693]	230
IX. Ut Egberet vir sanctus ad praedicanum in Germaniam venire voluerit, nec valuerit: porro Vietberet advenient quidem: sed quia nec ipse aliquid proficiasset, rursum in Hiberniam, unde venerat, redierit [690]	234
X. Ut Vilbrord in Friesia praedicans multos ad Christum converterit: et ut socii eius Heuualdi sint martyrium pauci [690]	240
XI. Ut viri venerabiles Suidberet in Brittanis, Vilbrord Romae sint in Friesiam ordinati episcopi [692-695]	246
XII. Ut quidam in provincia Nordanhymbrorum a mortuis resurgens, multa et tremenda et desideranda quae viderat narraverit [before 705]	252
XIII. Ut e contra alter ad mortem veniens, oblatum sibi a daemonibus codicem suorum viderit peccatorum [704-709]	268
XIV. Ut item aliis moriturus deputatum sibi apud inferos locum poenarum viderit	276
XV. Ut plurimae Scottorum ecclesiae, instante Adamnano, catholicum pascha suscepserint: utque idem librum de locis sanctis scripserint [685-704]	280

ELENCHUS CAPITUM

	PAGE
XVI. Quae in eodem libro de loco Dominicano nativitate, passionis, et resurrectionis com- memorantur	264
XVII. Quae item de loco aerenario Dominicano, et sepulchro patriarcharum	268
XVIII. Ut Australis Sacrae episcopos acceptint Eadberctum et Nolian, Occidentales Iani- alem et Aldhelium, et de scriptis eiusdem Aldhelmi [705]	272
XIX. Ut Caius et Mercurius, et Olla Orientalium Sacrorum rex in monachico habeta Romae vitaem sacerdoti, et de vita vel obitu Vilfridi episcopi [709]	276
XX. Ut religioso abbati Hadriano Albinus, Vilfrido in episcopatum Aca recesserit [709-710]	280
XXI. Ut Coelfrid abbas regi Pictorum architectos ecclesias, simul et epistolam de catholico paucis, vel de tuncura misericordia [710]	284
XXII. Ut Hibernus monachi cum subiectis ab monas- terio canonicum praedicante Egberto celebrare paucis coepint [716-720]	290
XXIII. Qui sit in presenti status gentis Anglorum, vel Britoniarum totius [725-731]	296
XXIV. Recompensatio chronicis totius operis, et de persona Auctoris	374
Vita Sanctorum Abbatum monasterii in Clymenea et Gyrum, Benedicti, Coelfridi, Easterini, Sigfridi, atque Haerberti, ab eisdem monasteriis presbyterorum et monachorum Haec composta	392
Venerabilis Bardus Epistola ad Egbertum Antistitem	446
Iudex	469

THE VENERABLE BEDE

THE FOREST BOOK OF THE

HISTORY OF THE CHURCH OF ENGLAND

DE VENERABILIS BAEDAE
HISTORIAE ECCLESIASTICAE
GENTIS ANGLORUM
LIBER QUARTUS

CAP. I

Ut defuncto Deusdedit, Vighard ad suscipiendum episcopatum, Romam sit missus: sed illo ibidem defuncto, Theodorus archiepiscopus ordinatus, et cum Hadriano abbe sit Brittaniam missus.

Anno memorato praefatae eclipsis et mox subsequentis pestilentiae, quo et Colman episcopus unanimia catholicorum intentione superatus ad suos reversus est, Deusdedit sextus ecclesiae Dorvernensis episcopus obiit pridie Iduum Iularum; sed et Ercenberet rex Cantuariorum eodem mense ac die defunctus, Ecgbereto filio sedem regni reliquit, quam ille susceptam per novem annos tenuit. Tunc cessante non pauco tempore episcopatu, missus est Romam ab ipso simul et a rege Nordanhymbrorum Osuio, ut praecedente libro paucis diximus, Vighard presbyter, vir in ecclesiasticis disciplinis doctissimus, de genere Anglorum, potentibus hunc ecclesiae Anglorum archiepiscopum ordinari: missis pariter

¹ July 664 till May 669, when Theodore reached Canterbury.

THE VENERABLE BEDE

THE FOURTH BOOK OF THE HISTORY OF THE CHURCH OF ENGLAND

CHAPTER I

How after the death of Deusdedit Wighard was sent to Rome to be made bishop : but upon his dying in that same place Theodore was ordained archbishop and sent to Britain with abbot Hadrian [661-669].